
___________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
         Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

         P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

1 

 

A.T.C.  P r o v i n c i a  d i  L e c c e 
 

DETERMINAZIONE DEL R.U.P. N.4 DEL 3.3.2025 

 

OGGETTO: Programma quinquennale d’intervento relativo alle Annate 2021-2026 [Gruppo d’Intervento n.4 - 

Intervento 4.1 - pagina 9] Programma d’intervento sul territorio dell’A.T.C. Provincia di Lecce - Annata 

2024/2025 [Progetto Attuativo n.2 lett. a) - pagina 9 e n.6 lett. b) - pagina 22] - Fornitura di esemplari di 

FAGIANO COMUNE Phasianus colchicus (NO MONGOLIA) ADULTO RIPRODUTTORE DI PROVENIENZA 

NAZIONALE - ANNATA VENATORIA 2024/2025 - , mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

PREMESSO: 

 

che con deliberazione del Comitato di Gestione n.76 del 22.11.2024, per tutto quanto ivi riportato, è stato, tra 

l’altro, stabilito: 

 

- di autorizzare la spesa di € 20.000,00 oltre IVA, per la fornitura di fagiani demandando al RUP e al 

Presidente del Comitato di Gestione, per la competenza gestionale che ne riviene, tutte le procedure per il 

perfezionamento delle forniture da realizzarsi nel rispetto della normativa vigente, D.Lgs. n.36 del 

31.3.2023; 

- di individuare un operatore economico in grado di fornire la selvaggina rispondente alle esigenze 

dell'ATC ad un prezzo allineato con i valori di mercato ed in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- di richiedere un preventivo/offerta a predetto operatore economico, con annesso capitolato speciale 

d’appalto, finalizzata al potenziale affidamento della fornitura di esemplari di Fagiano comune phasianus 

colchicus (no mongolia) adulto riproduttore di provenienza nazionale - Annata Venatoria 2024/2025, 

mediante lo svolgimento di una procedura per l’affidamento diretto sotto soglia di valore inferiore a € 

140.000,00, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Dott. Daniele DANIELI, già Presidente del Comitato 

di Gestione di questo ATC, demandando allo stesso la possibilità di apportare lievi modifiche agli atti 

approvati al fine di adeguarli alla procedura, fermo restando ii contenuto sostanziale di cui al presente 

provvedimento; 

- di dare atto che la copertura finanziaria necessaria € 20.000,00 oltre IVA è assicurata, pro quota, dalle 

risorse disponibili del Bilancio per l'anno 2024 nei subcapitoli ivi riportati; 

- di adempiere gli atti consequenziali, necessari e connessi per l'espletamento di tutti gli adempimenti di 

cui alla presente deliberazione, nonché di concordare con la ditta affidataria della fornitura le modalità 

per la consegna della selvaggina de quo nella data fissata per l'immissione; 

- di inviare copia della citata deliberazione, nonché di tutta la documentazione inerente ii procedimento in 

oggetto, alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e Tutela de/le Risorse Forestali e Naturali - e 

"per conoscenza" al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità del medesimo Ente, 

per gli adempimenti previsti al comma 10 dell'art. 11 della Legge Regionale n.59 del 20.12.2017 e 

ss.mm.ii. nonché al comma 7 dell'art. 14 del Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 "Ambiti 

Territoriali di Caccia - ATC" e  s .m . i .  ed in particolare per quelli di cui all'articolo 5, comma 1 lettera e) 

del medesimo regolamento; 



___________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
         Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

         P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

2 

 

che con nota prot. n.001872 del 25.11.2024 è stata trasmessa, a mezzo PEC, alla Regione Puglia - Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela de/le Risorse Forestali e Naturali - la deliberazione del Comitato di Gestione di 

cui sopra unitamente alla documentazione ivi richiamata per il prescritto nulla osta, ai sensi del citato art. 5, 

comma 1 lettera e) del R.R. n. 5/2021 e ss.mm.ii. , dando atto che tale nulla osta doveva pervenire entro 

30 gg. dalla data di ricezione della documentazione e cioè entro il 25.12.2024; 

 

che a tale data del 25.12.2024 e alla data odierna, la Regione Puglia non ha dato riscontro alla citata nota 

dell’ATC e, pertanto, si intende acquisito il nulla osta regionale per tale fornitura; 

 

che a seguito di tale provvedimento del Comitato di Gestione, è stata richiesta un preventibo/offerta - ad 

un operatore economico in grado di fornire la selvaggina rispondente alle esigenze dell'ATC ad un prezzo 

allineato con i valori di mercato ed in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento - finalizzata al potenziale affidamento della fornitura di esemplari di Fagiano comune 

phasianus colchicus (no mongolia) adulto riproduttore di provenienza nazionale - Annata Venatoria 2024/2025, 

con nota PEC prot. n.000330 del 27.2.2025 con annesso capitolato speciale d’appalto, quest’ultimo allegato al 

presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale; 

 

che in data 28.2.2025 è pervenuta un preventivo/offerta - acquisito al protocollo di questo ATC in pari 

data con numerazione 000342 - da parte dell’operatore in possesso tutti dei requisiti richiesti: 

1. ditta DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. di Lucera (FG) offre la fornitura di n. 1.065 capi di fagiani, cosi come 

descritti nel capitolato, per l’importo complessivo di € 20.000,00 oltre IVA; 

 

che si rende necessario procedere all’acquisto della fornitura in oggetto; 

 

ACCERTATO CHE: 

 

per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

 

VISTI gli articoli: 

- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria già indicata nella citata delibera del Comitato di Gestione n.76/2024; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

 

CONSIDERATO 

 

che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è offerta dalle 

Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 140.000,00, IVA esclusa; 

 

 



___________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
         Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

         P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

3 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta DI PENTIMA 

GIUSEPPA S.N.C. di Lucera (FG), in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 

esigenze dell’ATC ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

CONSTATATO che: 

 

- dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

- con l’affidamento di cui trattasi, è stato rispettato il disposto di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023 in materia 

di “rotazione” in quanto, non sussistono due consecutivi affidamenti in favore dello stesso operatore che 

abbiano a oggetto la commessa rientrante nello stesso settore merceologico, come stabilito dal comma 2 

del citato art.49; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 20.000,00 oltre IVA per la 

fornitura di n. 1.065 di esemplari di fagiano comune phasianus colchicus (no mongolia) adulto riproduttore di 

provenienza nazionale; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire la fornitura di esemplari di fagiano comune 

phasianus colchicus (no mongolia) adulto riproduttore di provenienza nazionale; 

- l’oggetto del contratto è quello della fornitura sopra riportata; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale o scrittura privata o sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte della ditta DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C.; 

 

DATO ATTO che il CIG sarà acquisito tramite la piattaforma telematica “tuttogare” dopo l’adozione del 

presente provvedimento di affidamento diretto della fornitura; 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

CONSIDERATO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Daniele DANIELI; 

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della Legge 241/90; 

 

DATO ATTO che, trattandosi di appalto di fornitura non è stata indicato il costo della manodopera in sede di 

presentazione del preventivo dell’affidatario; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto ad esecuzione immediata, 

non si richiede la garanzia definitiva; 



___________________________________________________________________________________ 

         Ambito Territoriale di Caccia della provincia di Lecce 
         Viale dei Pini nr.5 - 73049 RUFFANO (LE) - � Tel. 0833-693294 

         P.E.C. : atclecce@pec.it - E-Mail: info@atclecce.it - portale web: www.atclecce.it 

4 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 1.065 esemplari di fagiano comune 

phasianus colchicus (no mongolia) adulto riproduttore di provenienza nazionale, alla ditta DI PENTIMA 

GIUSEPPA S.N.C. di Lucera (FG) partita IVA 04274050717, in quanto la medesima è in grado di fornire un 

prodotto rispondente alle esigenze dell’ATC ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

3. di dare atto che le somme sono state già impegnate con deliberazione del Comitato di Gestione n. 76/2024 

per € 20.000,00, IVA compresa, con le risorse del Bilancio per l’anno 2024 nei seguenti Subcapitoli: 

- 07/U/02/C01 per € 24.400,00 in c/residui (Programma Venatorio 2022/2023 - DDS 365/23); 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

5. di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al 

presente affidamento, pari ad € 30,00 in c/economie proprie sul Subcap. 03/U/06 del Bilancio per l’anno 

2025, che presenta adeguata disponibilità (per appalti di valore a partire da € 40.000,00); 

 

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

 

7. di disporre la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) in persona del Dott. Daniele DANIELI e che 

dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussistono le cause di 

incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, riguardante la procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in conformità al Parere del MIT n. 

746 del 30/09/2020. 

 

9. di dare atto che il presente affidamento viene effettuato alla condizioni tutte del capitolato allegato ed in 

accoglimento dell’offerta proposta dalla suddetta ditta. 

 

Il presente atto sarà sottoscritto dalla ditta affidataria ed avrà valore negoziale e sarà pubblicato sul sito 

internet dell’A.T.C. Provincia di Lecce. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI GESTIONE DELL’A.T.C. 

Dott. Danieli DANIELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-04T09:13:02+0000
	DANIELI DANIELE




